
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL  31-05-2018 N.  100

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018 E
TRIENNALE 2018 2020 E AGGIORNAMENTO D.U.P. 2018  2020.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 20:10 e seguenti, in Pachino
nella Casa Comunale, in seguito ad invito di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la
Presidenza del SINDACO Dott. BRUNO ROBERTO con l’intervento degli Assessori:

BRUNO ROBERTO SINDACO P
NICASTRO ANDREA VICE SINDACO P
SCALA GIOVANNI ASSESSORE P
CANNARELLA GIUSEPPE ASSESSORE P
BAGLIVO SANTA ROSARIA ASSESSORE P

Presenti n.   5  Assenti n.   0.

Con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Avv. STELLA CHIARA ha adottato la
seguente deliberazione.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi
dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30.

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Tecnica:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BLUNDO VINCENZO

Data: 25-05-2018

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BLUNDO VINCENZO

Data: 25-05-2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
III° SETTORE “SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

Premesso che l’art. 174, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, il Documento Unico di Programmazione,
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al Consiglio
Comunale per la sua approvazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 avente per oggetto: ”Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio
2009, n. 42”, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali;

Visto il DLgs. 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: ” Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;

Visti i principi contabili applicati allegati al DLgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 Dicembre
2011 che costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione
delle norme contabili e dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del
sistema generale e favoriscono comportamenti uniformi e corretti;

Considerato che a decorrere dal 1 Gennaio 2016 è entrato a regime il nuovo ordinamento
contabile previsto dal DLgs. 118/2011 che ricomprende la c.d. “contabilità armonizzata”;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del DLgs. 267/2000, la Giunta
predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario relativo almeno al triennio
successivo da sottoporre poi all’approvazione del Consiglio Comunale nonché il
Documento Unico di Programmazione (DUP);

Rilevato che le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L.
31/05/2010, n. 78 convertito in Legge 122/2010 e con i vincoli e limiti disposti dall’art. 12
del D.L. 98/2011, secondo il testo integrato dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità 2013),
nonché in tema di limitazioni di acquisto di mobili, arredi e autovetture ai sensi dell’art. 1,
commi 141 e 143 della Legge 228/2012, nonché con il D.L. n. 66/2014;

Visto l’art. 170 del TUEL con il quale la Relazione Previsionale e Programmatica (RPP)
viene sostituita dal DUP che costituisce la guida strategica e operativa dell’Ente;

Vista la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) con la quale tra le principali novità per
gli Enti Locali si dispone:
-la soppressione del Patto di Stabilità a decorrere dall’esercizio 2016;
-l’applicazione, seppur parziale, della Legge rafforzata n. 343/2012 sul nuovo pareggio di
bilancio;
-in particolare con riferimento al pareggio di bilancio la Legge di Stabilità 2016 richiede agli
Enti Locali di conseguire un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali, come
delineato dalla citata Legge n. 243/2012. Per il solo anno 2016 nelle entrate e nelle spese
finali in termini di competenza è considerato il FPV (Fondo Pluriennale Vincolato), al netto
della quota riveniente dal ricorso all’indebitamento;



Considerato che occorre procedere all’approvazione del D.U.P. (Documento Unico di
Programmazione) per gli anni 2018 – 2020 sulla scorta dei definiti atti propedeutici di
programmazione, in particolare il Piano Triennale del fabbisogno del personale, il Piano
Triennale delle Opere Pubbliche, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

Considerato che per l’anno 2018 restano confermate, ai sensi dell’Art. 1, comma 169, della
Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007):

-la verifica delle quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle
attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di
superficie, di cui alla Deliberazione di G.M. n. 8 del 23/01/2017”;
-le tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione, ai
sensi dell’art. 6 del D.L. n. 55/1983, di cui alla Deliberazione di G.M. n. 33 del 28/02/2017”;
-Vista la deliberazione di C.C. n. 88 del 28.12.2017 con la quale sono stati rideterminati i
tributi IMU, TARI e TASI;
-le tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche affissioni di cui
alla Determinazione del Commissario Straordinario n. 8 del 17/01/2006;
-le tariffe per il Servizio civico acquedotto di cui alla Determinazione del Commissario
Straordinario n. 33 del 24/03/2006;
-le tariffe per il Servizio relativo alla raccolta, allontanamento depurazione e scarico delle
acque di rifiuto di cui alla Determinazione del Commissario Straordinario n. 5 del
17/01/2006;
-i prezzi unitari delle aree da cedere in diritto di proprietà e quelle da concedere in diritto di
superficie di cui alla Deliberazione del Commissario straordinario n. 63 del 30/03/2006;
-le finalità cui destinare i proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni del Nuovo
Codice della Strada di cui alla Deliberazione di G.M. n. 43 dello 07/05/2007;
-gli oneri di urbanizzazione e del costo di costruzione ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge
28 Febbraio 1977, n. 10, di cui alla Determinazione del Responsabile del V Settore n. 3 del
15/01/2016;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 17/03/2016 avente ad oggetto: ”Modifica ed
integrazione Regolamento per la disciplina del canone occupazione spazi ed aree
pubbliche”;

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario n. 16 del 18/12/2008 con la quale
si è proceduto, con decorrenza dallo 01/01/2009, alla rivalutazione ISTAT della tariffa
C.O.S.A.P. limitatamente alle aziende erogatrici di pubblici servizi;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 74 del 31/10/2009 con la quale si è proceduto
all’aggiornamento dei diritti di segreteria relativi all’area Urbanistica ed Edilizia privata;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 149 del 24/08/2017 avente per oggetto:  ” Determinazione
dei diritti e spese istruttorie dovuti dagli interessati in relazione ai procedimenti presentati
al SUAP”;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’XI Settore n. 505 del 27/04/2018 ad
oggetto: ”Approvazione  ruolo acconto TARI 2018”;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 85 dello 08/05/2018 ad oggetto: ”  Approvazione del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2018 – 2020”;



Vista la Deliberazione di G.M. n. 34 dello 02/03/2018 avente per oggetto: ” Presa d’atto
della contribuzione mensile per l’anno 2018 per il servizio di Asili Nido Comunale”;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 29 del 21/02/2018 con la quale è stato approvato per il
triennio 2018 – 2020 il Piano Triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni
strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (Art. 2 commi
594/599 Legge 24/12/07, n. 244);

Vista la Deliberazione di G.M. n. 78 del 24/04/2018 avente per oggetto:” Ricognizione del
patrimonio immobiliare del Comune di Pachino. Approvazione proposta Piano Triennale
2018 – 2020 delle valorizzazioni e alienazioni;

Dato atto che la Programmazione del Fabbisogno del personale per il Triennio 2018 –
2020 è improntata nell’ambito del contenimento della spesa del personale prevista dalla
vigente Legge Finanziaria, come da Deliberazione di G.M. n. 28 del 21/02/2018;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 62 dello 03/04/2018, con la quale si è proceduto alla
ripartizione, per l’anno 2018, dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del
nuovo Codice della strada, ai sensi dell’art. 208, comma 4, del DLgs. n. 285/1992;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 13 del 30/01/2018 avente a oggetto:” Approvazione del
Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2018 - 2020”;

Vista la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 38 del 16/01/2018 avente per
oggetto:” Determinazione Cassa Vincolata alla data dello 01/01/2018”;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 69 del 19/04/2018 avente per oggetto:”Bilancio
Consolidato 2016 del Comune di Pachino – Definizione del Perimetro di Consolidamento”;

Dato atto che il Comune di Pachino, per l’anno 2018 non è obbligato alla presentazione
del Bilancio Consolidato, in ottemperanza della richiamata Deliberazione di G.M. n. 69 del
19/04/2018;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 99 del 31.05.2018 con la quale è stato approvato il Piano
delle azioni positive del Comune di Pachino per il triennio 2018 – 2020;

Dato atto che alla data attuale non è stato ancora approvato il Rendiconto di Gestione
2017;

Visto il nuovo Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2018 – 2020,
allegato al presente provvedimento;

Visto il nuovo Schema di Bilancio Annuale di Previsione predisposto per l’anno 2018 e
Triennale 2018 – 2020, allegato al presente provvedimento;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 62 dello 07/10/2017 avente per oggetto:   ”  Approvazione
piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale art. 243 bis del TUEL”;

Dato atto che lo Schema di Bilancio Annuale e gli altri documenti contabili allo stesso
allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza



locale, nonché in coerenza con gli obiettivi e le linee guida di cui alla predetta
Deliberazione di C.C. n. 62 dello 07/10/2017, nonché sono stati osservati i principi e le
norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il DLgs. n. 118/2011 così come corretto ed integrato dal DLgs. n. 126/2014;

Visto il D.P.R. 31/01/96 n. 194;

Visto il D.P.R. 03/08/98 n. 326;

Vista la Legge 28/12/2001 n.488;

Visto l’art. 151 del DLgs. n. 267/2000 il quale recita:”1. Gli enti locali deliberano entro il 31
Dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo”;

Vista il Decreto del MEF dello 09/02/2018 pubblicato sulla G.U. n. 38 del 15/02/2018, che
differisce al 31 Marzo  2018 il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2018
– 2020;

Vista la Certificazione del Monitoraggio al 31/12/2017 delle risultanze del saldo di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 1, commi 470, 470 bis, 471, 473 e 474 della. 232/2016, acquisito
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 16/03/2018, dalla quale si desume il
rispetto del suddetto saldo   con una differenza tra il saldo tra entrate e spese finali e
obiettivo di saldo finale di competenza pari ad € 100.000,00;

Vista la L. R. n. 8/2000;

Vista la L. R. n. 2 del 27/03/2002;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli Artt. 67 e 68 dello Statuto Comunale;

Visto il D.M. Interno del 19/12/2002;

Vista la Legge 24 Dicembre 2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008);

Vista la L. R. 30/2000;

Vista la Legge 311/2004;

Visto il Decreto Legge n. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge n. 133/2008;

Visto il Decreto Legge n. 201 del 6 Dicembre  2011;

Vista la Legge 08/06/90 n. 142 recepita con L. R. n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;



Visti i pareri già espressi sul frontespizio della presente proposta di deliberazione e sugli
schemi di atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità all’art. 53 della Legge
08/06/1990 n. 142 così come recepito dalla L. R. n. 48/91, sostituito dall’art. 12 della
Legge 23/12/00 n. 30 e che qui si intendono integralmente riconfermati;

Visto ed applicato l'art. 3 della L. R. 30/4/1991, n.10;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1)Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) Anni 2018 – 2020, che alla
presente si allega per farne parte integrante e sostanziale;

2)Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, lo Schema del
Bilancio di Previsione 2018 e Triennale 2018 – 2020, redatto secondo l’allegato 9 al DLgs.
n. 118/2011,   con gli opportuni allegati finanziari, e che alla presente si allega per farne
parte integrante e sostanziale;

3)Di trasmettere lo Schema del Bilancio di Previsione 2018 e Triennale 2018 – 2020   e il
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018 – 2020 al Presidente del Collegio
dei Revisori Contabili per la redazione del parere di cui all’art. 239, comma 1°, lettera b)
del DLgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

4)Di adottare tutti gli atti consequenziali dopo l’acquisizione della Relazione del Collegio
dei Revisori dei Conti sul documento finanziario in conformità di quanto disposto dall’art.
174 del DLgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

PROPONE ALTRESI’

Vista la necessità e l’urgenza di adottare il presente provvedimento

DI DICHIARARE

Il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              (Dott. Vincenzo Blundo)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Servizio Finanziario
recante il numero provvisorio109 del  25.05.2018;



Considerato che la proposta è meritevole di accoglimento;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta di Deliberazione

DICHIARA ALTRESI’

In considerazione della già avvenuta scadenza del termine del 31/03/2018 per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018, ad unanimità di voti favorevoli legalmente
espressi ed accertati nei modi di legge, il presente atto urgente ed immediatamente
esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. BRUNO ROBERTO Avv. STELLA CHIARA
___________________________ ________________________________

___________________________________________________________________________
N. repertorio _________________ registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15
Giorni consecutivi.
Data,____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. STELLA  CHIARA

_____________________________________

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì, _______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
__________________________________ Avv. STELLA  CHIARA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI
DELL’ART.16 DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44.

PACHINO, LI 31.05.2018
                    IL  SEGRETARIO GENERALE
                         Avv. STELLA CHIARA


